

Nyhedsbrev kommunikation og it

Dette nyhedsbrev fortæller om en række centrale områder i kommunikation og it i skoleåret 2023/24:

- AI og eksamen
- Den ny supplerende vejledning til afkortet forløb i kommunikation og it C på eux
- Et udviklingsprojekt med inspirationsmateriale til samarbejde med eksterne parter
- Justering af vejledningerne til kommunikation og it C og A
- To nye undervisningsforløb til seksualundervisning i gymnasiet, som tager udgangspunkt i læreplanerne til kommunikation og it på C- og A-niveau
- Ny ansøgningsrunde til lokale studieretninger
- FIP-kurset i marts

AI og eksamen

Det følgende har været nævnt ved flere lejligheder. Men det kan være relevant at have reglerne præsent i forbindelse med årets prøver: Elever må *ikke* benytte AI i forbindelse med prøven i kommunikation og it. Og forbuddet gælder i alle faser af arbejdet med udarbejdelsen af kommunikationsprodukter og rapportskrivning. UVM har lavet en FAQ med spørgsmål og svar på ofte stillede spørgsmål. Her kan man bl.a. læse følgende:

Det er forbudt at bruge chatbots under prøverne på de gymnasiale uddannelser. Hvis chatbots eller andre former for kunstig intelligens bidrager til eller leverer en hel eller delvis besvarelse, er der ikke længere tale om et selvstændigt stykke arbejde. Brug af chatbots betragtes derfor som snyd. Forbuddet gælder, når en prøve er begyndt. En prøve er begyndt, når uddelingen af opgaverne er startet, eller når eksaminanden er blevet gjort bekendt med prøvespørgsmålet, opgaven, opgavetitlen, forberedelsesmaterialet eller lignende. Forbuddet gælder også ved udarbejdelsen af produkter, der tjener som grundlag for en prøve, for eksempel synopsis, eksamensprojekt og lignende.

Læs mere her: "Spørgsmål og svar om digitale hjælpemidler og snyd" -

<https://www.uvm.dk/gymnasiale-uddannelser/proever-og-eksamen/regler-og-orienteringer/vejledning-om-digitale-hjaelpemidler-og-snyd/digitale-hjaelpemidler-og-chatgpt/spoergsmaal-og-svar-om-digitale-hjaelpemidler-og-snyd>

Supplerende vejledning til afkortet forløb i kommunikation og it C på eux

Det har meget længe været et stort ønske, at der blev udarbejdet en supplerende vejledning som er målrettet undervisere, der skal undervise eux-hold i kommunikation og it C i afkortede forløb på teknisk eux (45 timer).

Igennem dette skoleår har den supplerende vejledning været på dagsordenen i kommunikation og it's faglige forum, og Daniel Vognstrup Perez, Claus Scheuer-Larsen og Torben Holst Rendboe har udarbejdet en række spændende og meget brugbare forløb til både eux-uddannelsen for social- og sundhedsassistenter (SOSU) samt pædagogiske assistenter (PAU).

Supplementet bygger ovenpå den almindelige vejledning til faget med information og praksisnære råd samt inspiration til toning af kommunikation og it, men indfører ikke nye bindende krav.

I finder den supplerende vejledning her:

[Kommunikation og it C i tekniske eux-forløb. Vejledning. \(uvm.dk\)](#)

Udviklingsprojekt om samarbejde med eksterne parter

I dette skoleår har der været igangsat et udviklingsprojekt i kommunikation og it i BUVM-regi med fokus på samarbejde med eksterne parter. Baggrunden for projektet er læreplanskravet om, at elever på A-niveau skal lave projekter med eksterne interessenter/opdragsgivere, men også ønsket om fremhæve de mange muligheder for på både C- og A-niveau at arbejde med virkelighedsnære cases, der har rod i lokalmiljøet.

Projektet er udarbejdet af Hans Arne Niclasen, Teknisk Gymnasium Lolland Falster, Julie Grønvald Catovic, NEXT Københavns Mediegymnasium og Mina El Moutamid, og fra NEXT Københavns Mediegymnasium. Deres opdrag var at producere inspirationsmateriale til samarbejdet med eksterne parter på både C- og A-niveau – som kan bruges uanset hvor ens skole er placeret – om det er på landet eller i storbyen eller et sted midt imellem. Samtidig skulle materialet være konkret og lige til at gå til med målrettede opgaver, der er med til at understrege, hvordan kommunikation og it kan bruges uden for klasserummet og hvordan elevernes kommunikationsløsninger kan skabe værdi for andre.

Det er udviklingsgruppens arbejde, der nu ligger klar. Det består af 9 cases med forslag til konkrete lokale samarbejdspartnere, nemlig biblioteker, lokale idrætsorganisationer, uddannelsesbranding, museer, turisme, NGO'er, lokale erhvervsdrivende, mindre lokale festivaler og højskoler.

Alle 9 cases beskrives, forklares og udbygges med læringsmål, forslag til problemstilling og ideer til mulige kommunikationsprodukter. Samlet set skal de 9 cases ses som et idekatalog, der med vilje er udformet generisk, således at man selv kan sætte sit lokale præg på dem. Samtidig er de anvendelige uanset hvor skolen er placeret. Læreren kan også sagtens op- eller nedjustere en case alt efter hvilket klassetrin og niveau, den skal bruges på.

Gruppen har også udarbejdet printbare dokumenter, der hjælper både lærer og elever i processen og samarbejdet: En huskeliste omhandlende hvad man skal være opmærksom på, når man arbejder med eksterne parter, så der kan forventningsafstemmes; en lille guide til, hvordan man tager kontakt til eksterne parter og en procesbeskrivelse der - i tidslinjeform - viser processen med samarbejdet fra den indledende kontakt til projektafslutning, evaluering og feedback.

Materialet ligger klar til brug her: [Eksterne samarbejder - Kommunikation og it - HTX | Emu.dk](#)

Vejledningerne til kommunikation og it C og A justeres

Vejledningerne til kommunikation og it C og A er netop blevet justeret, og de nye versioner (juni 2024) vil blive lagt på UVMs hjemmeside hen over sommeren. Der er tale om to mindre tilføjelser: I afsnit 3.1 Didaktiske principper er der tilføjet et afsnit om overgangen fra grundskole til gymnasiefaget kommunikation og it, og i afsnit 3.3 It er der tilføjet et afsnit om digitale medier og værktøjer, herunder kunstig intelligens.

Seksualundervisning i gymnasiet – med kommunikation og it!

Eleverne på de gymnasiale uddannelser skal have obligatorisk seksualundervisning fra skoleåret 2023/2024. Baggrunden er blandt andet stor efterspørgsel fra eleverne. Den obligatoriske seksualundervisning skal sikre, at eleverne stifter bekendtskab med emner som samtykke, grænser, prævention og seksuelt overførbare sygdomme. Der er ikke centralt fastsatte krav om, hvordan undervisningen skal tilrettelægges eller hvilke fag, der skal stå for seksualundervisningen. Men det er vigtigt, at seksualundervisningen kommer ud i fagene og i fællesfaglige forløb. Og kommunikation og it-lærerne kan roligt melde sig på banen!

Hans Arne Niclasen, Teknisk Gymnasium Lolland Falster, har udarbejdet to spændende forløb til hhv. kommunikation og it C og A. Da faget har den praktiske dimension i højsædet er der i begge forløb taget udgangspunkt i nogle konkrete projekter i form af oplysningskampagner, man kan lade eleverne arbejde med. For at honorere de faglige mål skal eleverne komme med forslag til at løse kommunikationsproblemer ud fra analyser af målgruppen, og derfor er der udvalgt to mulige kommunikationsprojekter, hhv. om samtykke (C-niveau) og klamydia (A-niveau).

Se forløbene her:

[Seksualundervisning med afsæt i læreplanerne for kommunikation og it - Undervisningsmiljø - STX | Emu.dk](#)

Lokale studieretninger – ansøgningsfrist 27. juni 2024

Det er nu, man kan søge om lokale studieretninger. Der er oprettet en ny side på UVM, hvor man kan læse mere: [Lokale studieretninger | Børne- og Undervisningsministeriet \(uvm.dk\)](#) – bl.a. med brev til ansøgningsproces samt om vurderingskriterier.

FIP i marts

I år var der i kommunikation og it – men det var generelt for alle fag – en større opbakning end sædvanligt til FIP. Det kan nok tilskrives hovedtemaet, som i hele fagrækken var digital og teknologisk dannelse. Det var et rigtig fint FIP-kursus, med spændende oplæg og gode evalueringer – og som altid var det godt at se kommunikation og it-lærere 😊 Der må gerne komme endnu flere til FIP næste skoleår – så hold øje med programmet og meld jer til! Tilmelding er åben på gl-e.org fa 2. juli, hvor også tid og sted for FIP 24/25 bliver offentliggjort.

Farvel – og tak!

Og så er det mit sidste nyhedsbrev. Efter 6 år som fagkonsulent i kommunikation og it er det

tid til at give stafetten videre. Den ny fagkonsulent i faget bliver Anders Dannevig fra EUC Nord. Han starter 1.8.24.

Så 1000 tak for samarbejdet gennem årene til jer alle og rigtig god vind fremover!

Mimi